
 

 

 

Circ. n. 151 del 5 maggio 2025 

Ai docenti 

Agli alunni 

Alle famiglie 

A tutto il personale scolastico 

 

 

Oggetto: chiusura della scuola in seguito ad ordinanza del Sindaco di Lecce per la giornata di 

martedì 13 maggio 2025 per arrivo tappa GIRO D’ITALIA. 

 

A seguito dell’ordinanza di chiusura delle scuole della città di ogni ordine e grado, emessa dal 

Sindaco di Lecce On. Adriana POLI, che si allega alla presente, si comunica che questa scuola nella 

giornata di Martedì 13 maggio resterà completamente chiusa. 

Si ringrazia per la consueta collaborazione. 

La dirigente scolastica 

Maria Rosaria Manca  

 

Scuola Media A. GRANDI
C.F. 80009890759 C.M. LEMM00600E
A2P0U5Y - Scuola Media "Ascanio Grandi"

Prot. 0003116/U del 05/05/2025 12:26

Firmato digitalmente da:

MARIA ROSARIA MANCA
  

05/05/2025 12:23



 
 

CITTÀ DI LECCE 
 
 

Ordinanza N. 1069 
Data di registrazione: 02/05/2025 

 
 

Gabinetto del Sindaco 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTIGIBILE URGENTE - GIRO D'ITALIA 
 
 
PREMESSO: 

-  che il giorno martedi 13 maggio 2025 si svolgerà  la IV Tappa del 108° GIRO D'ITALIA - Corsa 
ciclistica internazionale a tappe per professionisti, che interesserà parte significativa del territorio 
comunale, coinvolgendo anche i viali e le rotatorie di accesso e interne alla città, con notevole 
afflusso di pubblico; 

- che l’evento avrà un notevole impatto sulla viabilità comunale, interessata da un flusso veicolare e 
pedonale che, nei giorni di svolgimento delle attività scolastiche, è già normalmente intenso, anche 
per il transito dei bus  provenienti dalla provincia; 

- che, pertanto, si rende necessario garantite imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, 
gli spettatori e gli atleti,  minimizzando al contempo i disagi per i cittadini; 

CONSIDERATO: 

- che il piano di sicurezza trasmesso da RCS Sport S.p.A., quale organizzatore della corsa “108° 
Giro d’Italia”, prevede la sospensione della circolazione lungo tutto il percorso interessato dalla 
competizione ciclistica; 

- che i flussi di traffico determinati dall’ordinario svolgimento delle attività didattiche, educative e 
formative interferiscono, in maniera pregiudizievole, sulla complessiva mobilità veicolare e 
pedonale cittadina, già interessata da significative restrizioni della circolazione stradale, imposte dal 
piano di sicurezza; 

PRESO ATTO delle determinazioni del Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica, 
riunitosi il 30 Aprile 2025, il quale -  al fine di evitare disagi nei collegamenti da e per le sedi 
scolastiche/universitarie e di garantire le necessarie condizioni di sicurezza e protezione della 
pubblica incolumità, per residenti,  spettatori, atleti ed organizzatori - ha evidenziato la necessità di 
prevedere la sospensione delle attività didattiche, per la giornata del 13 maggio 2025, in relazione a 
tutti gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, pubblici, privati e parificati, presenti su tutto il 



territorio comunale, nonché alle sedi universitarie ricadenti all’interno del centro abitato di Lecce; 

TENUTO CONTO della eccezionalità dell’evento; 

VISTO l'art. 54, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni, ai sensi del quale “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 
 
DATO ATTO che è stata effettuata comunicazione preventiva del presente provvedimento a Sua 
Eccellenza il Prefetto di Lecce, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54, comma 4, ultimo periodo, del 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

RITENUTO che sussistano le condizioni di contingibilità ed urgenza; 
 
Per i motivi specificati in premessa, che qui si intendano integralmente riportati e stante 
l’eccezionalità dell’evento; 

ORDINA 

la sospensione delle attività didattiche, per la giornata del 13 maggio 2025, in relazione a tutti gli 
Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, pubblici, privati e parificati, presenti su tutto il territorio 
comunale, nonché alle sedi universitarie ricadenti all’interno del centro abitato di Lecce; 

DISPONE 

- di incaricare la Polizia Municipale del controllo relativo all’esecuzione ed al rispetto del presente 
provvedimento; 

 
- di incaricare l’Ufficio Stampa della diffusione del presente provvedimento, adottando le idonee 
forme di pubblicità ed informazione alla cittadinanza; 
 
- di trasmettere il presente atto a: 

 Prefettura di Lecce; 
 Componenti del Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica, tramite l’UTG; 
 Forze di Polizia dello Stato; 
 Comando Provinciale VV.FF.; 
 Provincia di Lecce; 
 A.S.L. Lecce – Direttore Generale; 
 A.S.L. Lecce – Servizio 118; 
 Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia; 
 Ufficio Scolastico Provinciale di Lecce; 
 Dirigente Settore Pubblica Istruzione del Comune di Lecce; 
 Dirigenti Scolastici, per il tramite del Dirigente della Pubblica Istruzione del Comune di 

Lecce;   
 Università degli Studi di Lecce; 
 Comandante Polizia Locale del Comune di Lecce; 
 Comandante Polizia Provinciale della Provincia di Lecce; 
 S.G.M. (Società Gestione Multipla Lecce s.p.a.); 
 Gestori del Servizio di Trasporto Pubblico Locale, per il tramite della Provincia di Lecce; 
 Ogni altro soggetto pubblico e privato cui il Comandante della Polizia Locale di Lecce 

ritenga utile e necessario notificare il presente provvedimento; 
 



- di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale del  Comune di Lecce; 
 

AVVERTE 
 

che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al competente TAR, 
entro 60 giorni o, in alternativa, entro 120 giorni, al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla 
data di pubblicazione all’Albo del presente provvedimento. 
 
 
 

Sindaco 
Adriana Poli / InfoCert S.p.A. 
(Atto sottoscritto digitalmente) 


